
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2011Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2011

PORTARIAS Nº 2032, Nº 2033, Nº 2034, Nº 2035, Nº 
2036 E Nº 2037 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282310
PORTARIA Nº 2032, DE 05 DESETEMBRO DE 2011.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso  de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº73/2011-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico 
- matrícula nº 54188889 para sob a presidência do primeiro, 
apurar  furto de 01 projetor multimídia e de 01 Notebook da sala 
da Ouvidoria - DEAUDS/ SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05 DE SETEMBRO DE 2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 2033, DE 05 DESETEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº74/2011-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico 
- matrícula nº 54188889 para sob a presidência do primeiro, 
apurar  fatos relacionados a liberação de diárias, sem os trâmites 
legais, para servidores realizarem investigação de surto de 
Dengue em Abaetetuba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05 DE SETEMBRO DE 2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 2034, DE 05 DESETEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº75/2011-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - 
matrícula nº 54188889 para sob a presidência do primeiro, apurar  
fatos relacionados à irregularidade no serviço, relacionados à 

contratação, execução de serviço suplementar sem autorização 
e formalização de TA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05 DE SETEMBRO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

 PORTARIA Nº 2035, DE 05 DE SETEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do processo nº 2011/120472 .                                                                                                                                     
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 829, de 01 de agosto de 
2009, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central,
RESOLVE:                         
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão 
os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, 
Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ 
CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula 
nº 54188889, para sob a presidência do primeiro,  apurar  
irregularidades administrativas quanto a locação do imóvel pelo 
7º CRS localizado à Rua de Óbidos nº 590, no Bairro da Cidade 
Velha.
III - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIAO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 05 DE SETEMBRO DE 2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA  Nº 2036 DE 05 DE SETEMBRO DE  2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 77/2011-CPS-NC-SESPA.
 CONSIDERANDO, a nova Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
R E S O L V E:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1253, de 26 de maio de 
2011, publicada no DOE nº 31.933 de 09.06.2011. 
II – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei 5.810/94, designando os servidores, DALTON 
EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula 
nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, 
Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para sob a presidência 
do primeiro,  apurar  eventuais irregularidades praticadas pelos 
servidores Kleiffison Alves de Miranda, Vânia Maria Pimentel 
Lucas e Roberto Allen. 
III - A Comissão deverá apresentar o relatório final no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05 DE SETEMBRO DE 2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA  Nº 2037 DE 05 DE SETEMBRO DE  2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 78/2011-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a nova Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
R E S O L V E:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1205, de 18 de novembro 
de 2009, publicada no DOE nº 31.552 de 25.11.2009. 
II – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, designando os servidores, 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, 
matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE 
FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para sob a 
presidência do primeiro,  apurar possíveis irregularidades 

quanto ao requerimento de pagamento de dias trabalhados pela 
ex-servidora Laise Maria Ribeiro Mesquita, no período de 23 a 
25/04/2009.
III - A Comissão deverá apresentar o relatório final no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05 DE SETEMBRO DE 2011.                                               
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282415

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 103/2011
Objeto: Registro de Preços para eventual Contratação de 
Empresa para execução e Prestação de Serviços de Eventos para 
SESPA
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br.
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4869 ou 
através dos email cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@gmail.com. 
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10422124949310000       339039                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
PORTARIAS-LICENÇAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282377
  
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:
L.M. 139/20.08.2011 
NOME : CLAUDIA SOUZA FERREIRA 
MATRICULA : 57192766/3
CARGO :FISIOTERAPEUTA
LOTAÇÃO : HR TUCURUI
PERÍODO :20.08.2011 a 26.08.2011 .
LICENÇA SAÚDE (PRORROGAÇÃO):
L.M. 850/01.08.2011 
NOME : ERILEI SANTOS LOPES 
MATRICULA : 112631/1
CARGO :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO : 12° CRS
PERÍODO :01.08.2011 a 30.08.2011 .
L.M. 849/01.04.2011 
NOME : ERILEI SANTOS LOPES 
MATRICULA : 112631/1
CARGO :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO : 12° CRS
PERÍODO : 01.07.2011 a 30.07.2011 .
L.M. 266/29.08.2011 
NOME : LINDAURA BORGES DE OLIVEIRA 
MATRICULA : 90425/1
CARGO :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS SANTA LUZIA DO PARÁ
PERÍODO :08.08.2011 a 08.10.2011 .
LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N°360910/2011
NOME : SHIRLEY CRISTINA VEIGA MAGALHÃES
MATRICULA : 80845093/2
CARGO : CHEFE DE CENTRO DE SAÚDE
LOTAÇÃO : DDV
PERÍODO :17.08.2011 a 12.02.2012 (180) dias.
INCAPACIDADE DEFINITIVA:
L.M 799/13.07.2011 
NOME:MARIA APARECIDA ARAUJO COSTA
MATRÍCULA: 720712/1
CARGO: AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO: UM REDENÇÃO
A PARTIR DE :20.06.2011


